
                      
  Delibera Presidenziale n. 120/2023 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

 
Oggetto: Manifestazione “Sea Sun Salerno - Arena del Mare 2023”. Approvazione della documentazione e 
degli elaborati progettuali relativi al servizio di allestimento delle strutture degli impianti dell’Arena del 
Mare – Sea Sun Salerno 2023 – Approvazione del quadro economico generale. 
 

IL PRESIDENTE   
VISTA/O: 
- il decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 41 del 1° febbraio 2021, relativo alla nomina del Presidente 

dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale; 
- la Legge 7 agosto 1990 n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso 

ai documenti amministrativi”; 
- la legge 28 gennaio 1994 n. 84, così come modificata dal D.lgs. 4 agosto 2016, n. 169 e ss.mm.ii; 
- la legge 6 novembre 2012, n. 190, e s.m.i., recante disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione 

e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33, e s.m.i., “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 
- il Decreto Legge 24 aprile 2014 n. 66, convertito con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89 recante “Misure 

urgenti per la competitività e la giustizia sociale” e, in particolare, l’art. 26 (Pubblicazione telematica di avvisi e di 
bandi); 

- il Decreto Legge 24 giugno 2014 n. 90 recante “Misure urgenti per la semplificazione e la trasparenza amministrativa 
e per l’efficienza degli uffici giudiziari”; 

- il Decreto Legislativo 4 agosto 2016 n. 169 recante disposizioni per la riorganizzazione, razionalizzazione e 
semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla Legge 28 gennaio 1994, n. 84, in attuazione 
dell’art. 8, co. 1, lettera f), della Legge 7 agosto 2015, n. 124; 

- il PIAO adottato con Delibera Presidenziale n. 22 del 03.02.2023 e integrato con Delibera Presidenziale n. 71 del 

31.03.2023; 
- il Codice dei Contratti pubblici di lavori, servizi e forniture, approvato con D.lgs. n. 50 del 18.04.2016 e s.m.i.; 
- il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici, in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 

2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” (pubblicato sulla G.U.R.I. n. 77 del 
31.03.2023), entrato in vigore il 1° aprile 2023, nel quale è prevista, in fase di regime transitorio, l’ultrattività 
dell’efficacia del D.lgs.  50/2016 fino al 30 giugno 2023; 

CONSIDERATO che l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale, ai sensi dell’art. 6, comma 4, lett. a), della L. 
84/94 così come modificata dal D.lgs. 169/2016, nel perseguimento dei propri obiettivi e finalità svolge, tra l’altro, i seguenti 
compiti: “indirizzo, programmazione, coordinamento, promozione e controllo delle operazioni e dei servizi portuali”; 
VISTA la Delibera Presidenziale n. 82 del 18.04.2023, che si richiama qui integralmente, nelle cui premesse si rinvia a 
successivo atto la definizione del quadro economico complessivo, dell’intero progetto, e con la quale, tra l’altro, si stabilisce: 
- di organizzare la XXI edizione della manifestazione “Sea Sun Salerno – Arena del Mare 2023”; 
- di nominare Responsabile del Procedimento (RdP) della procedura di che trattasi la dr.ssa Federica Navas, dell’Ufficio 

Staff di Presidenza, in possesso dei necessari requisiti di competenza e dare mandato alla stessa di provvedere a tutti 

gli atti propedeutici all’avvio dell’organizzazione della suddetta manifestazione; 
VISTA l’istruttoria, a tutti gli effetti di legge, compiuta dal Responsabile del Procedimento dott.ssa Federica Navas, e le 
risultanze degli atti di seguito riportati, per effetto dei quali si attesta che: 
- così come stabilito nella succitata Delibera, l’Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale intende partecipare anche 

quest’anno nell’ambito dell’evento “Arena del Mare 2023”, che si terrà dal 15 al 30 luglio 2023, all’organizzazione della 
manifestazione denominata “Sea Sun Salerno”, da svolgersi nella giornata di apertura dell’evento stesso; 

- a seguito degli incontri tenutisi con i referenti del Comune di Salerno, finalizzati, come negli scorsi anni, alla stipula di un 
Protocollo di Intesa tra i due Enti, onde concordare una efficiente e razionale organizzazione dell’iniziativa, anche grazie 
all’integrazione delle risorse delle due Amministrazioni coinvolte, il Comune di Salerno ha inviato la nota del 14.04.2023, 
acquisita in pari data al protocollo di questo Ente al prot. n. 10528, con la quale ha riassunto gli accordi assunti per le vie 
brevi nei suddetti incontri, che faranno parte del Protocollo di Intesa che sarà stipulato tra i due Enti ed approvato con 
successivo atto; 

- con Determina del Segretario Generale n. 35 del 04.05.2023, è stato affidato all’Arch. Giuseppe Pisapia, con sede a 
Cava de’ Tirreni (SA), Via Sala, 41, C.F.: PSPGPP86H24H703C, P.I.:05139490569, iscritto all’Albo degli Architetti della 
Provincia di Salerno al n. 3037, l’incarico relativo alle attività di progettazione, direzione del servizio, coordinamento 

e supervisione dell’allestimento delle strutture e degli impianti dell’Arena del Mare – Sea Sun Salerno 2023 e 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                      
  Delibera Presidenziale n. 120/2023 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

confermata quale Responsabile del Procedimento la dr.ssa Federica Navas, dell’Ufficio Staff di Presidenza; 
- con nota del 22.05.2023, acquisita in pari data al prot. AdSP-MTC n. 14433, l’Arch. Pisapia ha fatto pervenire a questo 

Ente la documentazione e gli elaborati progettuali come da elenco riportato nella nota suddetta, relativi al servizio 
per l’allestimento delle strutture e degli impianti dell’“Arena del Mare - Sea Sun Salerno 2023”; 

VISTA la documentazione e gli elaborati progettuali come redatti dal tecnico incaricato, Arch. Giuseppe Pisapia unitamente alla 
relazione proposta dal RdP assunta agli atti di Ufficio al prot. AdSP-MTC n. 14461 del 23.05.2023, con la quale ha attestato che 
le voci di spesa di alcuni servizi ritenuti necessari all’organizzazione dell’evento “Sea Sun Salerno – Arena del Mare 2023”, sono 
determinate in relazione ai prezzi attualmente praticati nel mercato di riferimento; 
CONSIDERATO che dagli atti di cui al precedente punto è stato possibile evincere l’importo complessivo presuntivo, necessario 
all’organizzazione dell’evento “Sea Sun Salerno – Arena del Mare 2023”, pari ad €.91.319,70 (euro 
novantunomilatrecentodiciannove/70), per le spese come di seguito dettagliato: 
 

Quadro Economico Sea Sun Salerno - Arena del Mare 2023 - Previsione di Spesa 

  Voci di spesa Importo Netto Importo Lordo 

A 
Progettazione, direzione, coordinamento e 
supervisione del servizio di allestimento 
delle strutture dell'Arena  

€ 4.500,00 (esente IVA) oltre: 

      5.482,08 €  

imposta di bollo di €.2,00 

oneri di cassa previdenziale al 4% = € 180,08 

rimborso spese documentato fino ad un massimo 
di   €.800,00 

B 

Affidamento incarico di ideazione, 
progettazione, adattamento grafico 
dell’identità visiva e dei prodotti di 
comunicazione (Arena del Mare  - Sea Sun 
2023) e di stampa dei prodotti di 
comunicazione della Manifestazione Sea 
Sun Salerno - Festa del Mare 2023 

€ 2.950,00 oltre iva al 22%       3.600,00 €  

C 
Affidamento incarico servizio prevenzione e 
primo soccorso. 

€.500,00 esente IVA          500,00 €  

D 
Affidamento incarico per servizio 
vigilanza/controllo accessi.  

€. 696,00 oltre IVA al 22%          850,00 €  

E 
Affidamento del Servizio di allestimento 
delle strutture e degli impianti per l'Arena 
del Mare - Sea Sun Salerno 2023.  

€.59.642,18 oltre oneri di sicurezza pari ad 
€.3.000,00, oltre IVA al 22%   

    76.423,46 €  

F 
Affidamento incarico di moderatore dibattiti 
istituzionali/incontri tematici. 

€.400,00 oltre IVA al 22% (comprensivo di ritenuta 
d'acconto 20%) 

         500,00 €  

G Servizio per vigilanza antincendio €.520,00 esente IVA          520,00 €  

H 
Spese varie ed impreviste inclusive di IVA 
ed oneri laddove dovuti 

        2.000,00 €  

I 
Incentivi RUP ai sensi del comma 2 art. 113 Dlgs. 50/2016, (2% degli importi netti di 
A+B+C+D+E+F+G )  

      1.444,16 €  

L Iva su (B, D, E,F) =  €.14.671,40   

M Oneri fiscali su A=€.180,08   

  
TOTALE SPESE     91.319,70 €  

 
PRECISATO che l’importo di cui alla precedente lettera A) è stato già impegnato con Determina del Segretario Generale n.35 
del 04.05.2023 e, pertanto, resta da impegnare l’importo di €.85.837,62 (euro ottantacinquemilaottocentotrentasette/62); 
VISTO il certificato di disponibilità dei fondi necessari alla copertura della spesa complessiva di €.85.837,62 (euro 
ottantacinquemilaottocentotrentasette/62), comprensiva di IVA ed oneri, laddove dovuti, certificato n. 447, a valere sul Capitolo 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it


                      
  Delibera Presidenziale n. 120/2023 
 

 

NAPOLI 
Piazzale Pisacane 
80133 Napoli · ITALY 
T. (+39) 081 2283257  
segreteriagenerale@porto.napoli.it 
PEC protocollogenerale@cert.porto.na.it 
www.adsptirrenocentrale.it 

SALERNO 
Via Roma, 29 
84121 Salerno · ITALY 
T. (+39) 089 2588111  
autoritaportuale@porto.salerno.it 
PEC autportsa@pec.porto.salerno.it 
 

CASTELLAMMARE DI STABIA 
Piazza Incrociatore S. Giorgio, 4 
80053 Castellammare di Stabia (NA) · ITALY 

 
 
Codice Fiscale: 95255720633 

U12130-19 “Spese per mostre, convegni e altre attività ex art. 6 c.1 lett. a) L.84/94”, dell’esercizio finanziario 2023 emesso dall’ 
Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 23.05.2023; 
        Il Responsabile del Procedimento 

                                                                                                                    Dr.ssa Federica NAVAS 

                                                                                                                 

                   

 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interessi anche potenziali in capo ai soggetti di cui all’articolo 6 bis della 
legge 241/1990; 
ALLA STREGUA dell’istruttoria curata dal Segretario Generale nei termini previsti dall’articolo 10, comma 4, lett. c) della 
L. 28 gennaio 1994, n. 84; 

                                                                                                                       
Il Segretario Generale                                                                                                                                                                                                           
Arch. Giuseppe Grimaldi 

 
      

DELIBERA 
 

Per i motivi espressi in premessa, che di seguito si intendono integralmente richiamati: 
1. DI APPROVARE: 

a) la documentazione e gli elaborati progettuali come redatti dal tecnico incaricato, Arch. Giuseppe Pisapia, e trasmessi 
con nota del 22.05.2023 acquisita in pari data al prot. di questo Ente al n. 14433, relativi al servizio per l’allestimento 
delle strutture e degli impianti dell’“Arena del Mare - Sea Sun Salerno 2023”; 
b) il quadro economico generale della manifestazione di cui in premessa per complessivi €.85.837,62 (euro 

ottantacinquemilaottocentotrentasette/62);  
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di €.85.837,62 (euro ottantacinquemilaottocentotrentasette/62) comprensiva 

di IVA ed oneri laddove dovuti, a valere sul Capitolo U12130-19 “Spese per mostre, convegni e altre attività ex art. 6 
c.1 lett. a) L.84/94”, dell’esercizio finanziario 2023 come da certificato di disponibilità n. 447 emesso dall’Ufficio Ufficio 
Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare in data 23.05.2023;  

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti della L. 84/94 e 
ss.mm.ii. e del vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell'Autorità di Sistema Portuale del Mar Tirreno 
Centrale; 

4. DI NOTIFICARE la presente delibera per quanto di rispettiva competenza:   
- al RDP Dott.ssa Federica Navas; 
- all’Ufficio Staff di Presidenza;  
- all’Ufficio Risorse Finanziarie, Strumentali e Gare;  
- al R.P.C.T. e all’Ufficio AA.GG., Risorse Umane e Segreteria anche ai fini della pubblicazione sul sito istituzionale 

dell’Autorità di sistema Portuale del Mar Tirreno Centrale. 
       

Napoli, 29.05.2023  
                                                                                                                     IL PRESIDENTE  

                                                                                                                     Avv. Andrea Annunziata 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

mailto:autportsa@pec.porto.salerno.it

